* Esta precedida por una E mayúscula iluminada.

obra suffrimjento de las lazerias que nos sofrimos, ⁷por que la nuestra esperança sea firma en nos sabiendo que como sodes nuestros companneros de las lazerias assi lo seredes del consolamjento.

⁸Hermanos, queremos que sepades de nuestra lazeria que en Asia leuamos, ca somos mucho agrauiaados sobre guisa *et* sobre nuestra fuerça, assi que nos agrauescie aun uenir. ⁹*Et* en nos mismos oujemos respondimjento de muerte. Que non fiemos en nos* mas en Dios que faze leuantar los muertos, ¹⁰el que nos libro *et* nos saco de tantos peligros en que nos esperamos, que aun librara ¹¹a los que nos ayudaren a orar por nos, por que muchas personas conuertidas [222bis a] por el denadio que en nos es den loor *et* gracias por nos. ¹²Ca la nuestra gloria, esta es testimonjo de nuestra creencia; que en simpleza *et* en enterguedat de Dios *et* non** en saber de la carne mas en la gracia de Dios beuimos en este mundo *et* mayor mjent con nos. ¹³Non uos embiamos dezir otras cosas si non lo que leyestes *et* conosciestes. Esto es, que uos non embio dezir al en esta epistola fuera lo que uos embie en la primera. Et yo he esperança que aquello conosciades ¹⁴de nos de aqui adelante lo que conosciestes fasta agora. (Capitulo ij^o). Ca nos somos uuestra gloria *et* uos nuestra en el dia de nuestro sennor Iesu Christo.

¹⁵Et por esta fiuza quis yr primera mjent a uos por que ouiesseades la segunda gracia. ¹⁶*Et* passando por uos que fuesse a Macedonia *et* de Macedonia que viniessse a uos *et* uos que me leuassedes a Judea. ¹⁷Pues como yo esto quis, ¿huse liuiandat? O lo que cuydo segunt la carne, ¿lo cuydo por que aya en mj *es et non es*? ¹⁸Mas Dios fiel es. Ca en la nuestra palabra que a uos non a y *es et non es*, mas ha y *es et* en ello es. (Este es el entendimjento: Uerdadero es Dios en sus prometimjentos, el que es mjo testigo. Que en toda la nuestra palabra que a nos fue dicha non a y *es et non es*; fascas non a y mentira assi como en las palabras de los falsos predicadores. Diz el apostol:) ¹⁹Ca el fijo de Dios, Iesu Christo, el que es predicado en uos por mj *et* por Siluano *et* Timotheo, non fue en el *es et non es*, mas *es* en el fue. ²⁰Quantos prometimjentos de Dios son, en el *es* todo. Ende por el dezimos a Dios: Amen. Por nuestra gloria. Amen. (Que es palabra de uerdad.) *Et* Dios *et* Iesu Christo uerdaderos son, ²¹Dios que nos afirma conusco en Christo, que nos olio ²²*et* nos sennalo *et* dio pennos del sancto spiritu en los nuestros coraçones.